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Synpunkter på Kyrkans Skogsutredning SKU2024:2 
Naturskyddsföreningen Strängnäs ger nedanstående synpunkter gällande Svenska kyrkans 

skogsutredning. Först vill vi säga att utredningen är uppskattad, välkommen och mestadels 

positiv, även om det finns saker vi önskar utveckla. Vi vill att Svenska kyrkan är företrädare 

och tar täten mot ett hållbart skogsbruk. 

Några generella påpekanden 
• För gemene man är kyrkans andliga verksamhet och dess sysselsättningar inom t.ex. 

skogsbruk intimt sammankopplade. Dvs, ett skogsbruk som görs med hänsyn till 

miljö, klimatnytta, ekologi och mänskliga behov kommer att avspeglas i ett ökat 

förtroende, trovärdighet och respekt för en kyrka som låter sina andliga värderingar 

genomsyra annan verksamhet. Att fortsätta med ett förlegat och naturvidrigt skogsbruk 

ger naturligtvis motsatta effekter. 

• Vi vill påminna om kravet att 30% av naturen ska skyddas (nationellt) till 2030. 

Avsättning om 30% av skogen är dessutom i linje med beslut från COP15. Som en av 

de större skogsägarna är det troligt att Svenska Kyrkan blir ålagd att implementera ett 

skydd i den storleksordningen. Att med detta i åtanke starta genomförandet enligt 

utredningens förslag tycks oss därför synnerligen lämpligt och skulle ge Svenska 

Kyrkan ökat gott renommé. 

• Argumentation emot utredningens förslag kan i mycket bemötas genom att studera 

nuvarande skogsbruk i Tyskland. Där har hyggesbruk i princip övergetts, med resultat 

som: 

o Ökade intäkter. Tyskland har idag större inkomst av sitt skogsbruk än Sverige 

trots att skogsarealen är en bråkdel av vår. 

o Återställda ekosystem. Ett flertal tidigare försvunna eller starkt hotade arter 

(bl.a. fåglar, svampar) har återkommit, tvärtom mot vad som sker i Sverige 

idag. 

o Skogarna bidrar nu starkt till ökad livskvalité, sociala värden och aktiviteter. 

 

Om utredningens förslag 
• Kyrkoordningen 

Vi tillstyrker förslaget med nedanstående kommentarer. 

 

o Svenska Kyrkan bör förtydliga i regelverket hur lokala församlingar ska 

involveras när det planeras åtgärder i skogen; vilka mandat, processer och 

beslutskriterier som gäller.  

 

o Viktigt är att ta bort skrivelsen om avkastning i kyrkoordningen och istället 

fokusera på de sociala, andliga och ekologiska värden som finns i skogen. Det 

tycks oss utomordentligt viktigt att Svenska kyrkan åstadkommer en balans 

mellan två (i mycket) motstående intressen. 
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• Målet för skogsförvaltningen 

Vi tillstyrker förslaget med nedanstående kommentar. 

 

o Svenska kyrkan bör över tid ställa om hela sitt skogsbruk till naturnära 

metoder. Och med naturnära metoder innefattar det ett skonsamt, småskaligt 

och varierat skogsbruk som också anpassas till: sociala värden, hänsyn till 

rennäringen, större andel löv, stor andel naturlig föryngring, inslag av 

restaureringsåtgärder, ingen gödsling, ingen dikning, inga främmande trädslag, 

och ekologiskt funktionella kantzoner.  

 

• Områden för biologisk mångfald och klimat (kolinlagring) 

Vi tillstyrker förslaget med nedanstående påpekande. 

 

o Svenska kyrkan bör skydda minst 30 % av sina skogsarealer med frivilliga 

avsättningar och formellt skyddade skogar. Det är viktigt att skydda skogar 

med höga naturvärden samt att få en geografisk spridning över landet. Men det 

viktigaste är att skydda skog med höga naturvärden där det finns signalarter 

och rödlistade arter.  

 

• Områden för anpassat trakthyggesbruk 

Vi tillstyrker förslaget med nedanstående kommentarer. 

 

o Vi ser mycket positivt på att avveckla contortatallen i kyrkans skogar.  

o Vår övergripande synpunkt är att Svenska Kyrkan bör avveckla traktbruket 

helt. Så länge det fortfarande används bör en konkret storlek för 

arealbegränsningen av kalhyggen snarast tas fram. En storlek på 3 ha kan vara 

en lämplig målsättning (med referens till exempel från det tyska regelverket). 

Helst bör användningen av hyggesbruk villkoras med t.ex. eliminering av 

contortatall eller annan från natursynpunkt lämplig motivering/åtgärd.  

 

• Områden för naturnära skogsbruk 

Vi tillstyrker förslaget med nedanstående kommentar. 

 

o Det tycks oss viktigare att konkretisera målen för ett naturnära skogsbruk än att 

peka ut specifika metoder. Lokal anpassning måste alltid vara möjlig, och 

angivna procentsatser kan i vissa fall vara alltför låga. Målen i sin översiktliga 

form är dock utmärkta och inspiration till detaljering och förtydligande kan 

hämtas från t.ex. EU. 

 

  

 

Vänliga hälsningar, 

Styrelsen / Naturskyddsföreningen Strängnäs 


